
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1203/2019

Determ. n. 1049 del 13/09/2019

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE ¿ GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA, PER CONTO DEL COMUNE DI ROTTOFRENO, PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, PERIODO 01/09/2019 ¿ 31/07/2022. CIG 
79334813A1: IMPEGNI DI SPESA PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA E ACCERTAMENTI 
RELATIVI AL RIMBORSO SPESE COMPLESSIVE DI PUBBLICAZIONE DA PARTE 
DELL'AGGIUDICATARIO.

La Titolare della P.O.

Richiamati:

 la Deliberazione n. 37 del 19.12.2018 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e il DUP 2019-2021, contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2019 – 
2020 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

o dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

o del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 1/7



 il Provvedimento del Presidente n.4 del 11/01/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG). Esercizi 2019-2021", con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiet-
tivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Vista:

- la Determinazione n. 475 del 20/05/2019, con la quale il Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patri-
monio e Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore:

1.   ha conferito alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione “Economato 
e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

2.   ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni 
connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano i compiti connessi alla Stazione Unica  
Appaltante  a  servizio  dei  Comuni;  che  in  data  26/07/2018  con  Deliberazione  n.  16,  il 
Consiglio  Provinciale  ha approvato  lo  schema di  “Convenzione per  il  conferimento delle  
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) alla Provincia di Piacenza, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art. 37 del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  dell’art.  1,  comma  88,  della  Legge  
07/04/2014, n. 56”; 

Premesso:

 che in  data 26/07/2018 con Deliberazione n.  16,  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato lo  schema di 

“Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) alla Provincia di  

Piacenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della  

Legge 07/04/2014, n. 56”; 

 che in data 07/08/2018 è stata registrata nel Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza (n. di 

registro 795) la Convenzione tra il Comune di Rottofreno e la SUA Provincia di Piacenza, in base alla quale 

la Stazione Unica Appaltante deve attivarsi, a seguito della trasmissione del provvedimento a contrattare, 

nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente;

 che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:

o predisposizione degli atti di gara (bandi, disciplinari, modulistica di partecipazione, ecc...);

o acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) principale ed ogni adempimento ad esso collegato, 

sino alla fase di aggiudicazione;

o adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione;

o successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa;

o predisposizione dello schema dell’atto  di  aggiudicazione ed efficacia  da trasmettere, unitamente a 

copia  dei  documenti  di  gara  riferiti  al  primo classificato,  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento 

dell'Ente Aderente;

Richiamate:

- la DD a contrarre n. 351/2019 del Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Rottofreno, 

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 2/7



Sig. Enrico Tinelli, con la quale, fra l’altro, veniva attribuito alla predetta SUA lo svolgimento delle attività  

di selezione del contraente dell’appalto in oggetto, in forza della predetta convenzione;

- la DD n. 631 del 12/06/2019 assunta dalla sottoscritta per l’indizione della procedura in oggetto, con la 

quale veniva fra l’altro disposto di procedere alla pubblicazione del bando e del successivo esito di gara, ai 

sensi della vigente normativa (artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e degli artt. 2, comma 6, e 3, comma 1, 

lett. b) del D.M. 02/12/2016), che prevede, in caso di procedura sopra soglia comunitaria, quale risulta 

essere quella di cui trattasi, le seguenti pubblicazioni:

 pubblicazione del Bando e dell’esito nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE);

 pubblicazione del  Bando e dell’esito  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana 
(GURI) – V serie speciale;

 pubblicazione del Bando e dell’esito sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici della Regione Emilia Romagna (SITAR), che assolve anche l’obbligo di 
pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del 
Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

 pubblicazione del Bando e dell’avviso di esito in estratto su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione locale;

Dato atto: 

- che le pubblicazioni del bando e dell’avviso di bando della gara in oggetto sono state eseguite come 

previsto dalla succitata normativa, comportando una spesa complessiva di  2.558,98€ ;

- che con il predetto atto di indizione sono state impegnate le suddette spese necessarie alla pubblicazione  

del bando;

- che con atto DD n. 520 del 28/08/2019 la RUP della gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ha 

disposto,  per  le  motivazioni  indicate  nell’atto  medesimo,  l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  alla 

Società Elior Ristorazione S.p.A. (Milano);

- che, pertanto, occorre ora procedere agli impegni di spesa necessari per la pubblicazione dell’esito di 

procedura aggiudicata;

- che la  pubblicazione dell’esito  verrà  così  eseguita  secondo i  dettami  della  normativa  indicata  per  la 

pubblicazione del bando:

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), con spese a carico 
dell’Unione Europea;

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – V serie speciale 
con una spesa di  946,27 (IVA e bollo inclusi) mediante il  portale del Poligrafico e€  
Zecca dello Stato per le inserzioni on line; 

 pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 
Regione Emilia Romagna (SITAR), che assolve anche agli obblighi di pubblicazione:

o sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  di  cui  al  Decreto  del 
Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

o sul Portale Unico delle Gare e dei Programmi di Lavori, Beni e Servizi di cui al 
comma 2 dell’art. 29 ed al comma 7 dell’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici;

 pubblicazione dell’avviso di esito in estratto su due dei principali quotidiani a diffusione 

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 3/7



nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione locale (offerta abbinata), come di 
seguito indicato:

 pubblicazione abbinata su Italia Oggi, Ed. Nazionale e Milano Finanza Ed. Locale 
(Class Pubblicità S.p.A.): con una spesa di  250,00+IVA;€

 pubblicazione abbinata Corriere della Sera Ed. Nazionale e Corriere di Milano Ed. 
Regionale+PC (RCS MediaGroup S.p.A.): con una spesa di  500,00 + IVA;€

- che,  pertanto,  la  spesa  complessiva  necessaria  per  le  pubblicazioni  dell’esito  di  gara  è  pari  ad  € 

2.015,00 IVA e bolli compresi;

Atteso:

- che sia le spese di pubblicazione del bando (  2.558,98), che quelle per la pubblicazione € dell’avviso sui 

risultati della presente procedura  1.861,27), per una € somma complessiva di  4.420,25€ , saranno 

rimborsate, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20) 

dal summenzionato aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

- che, pertanto, occorre procedere: 

 agli impegni per le suddette spese di pubblicazione dell’esito nella GURI, nonché sui quotidiani, 

come indicato nella tabella sotto riportata, previo rilascio del visto da parte del responsabile del 

capitolo, dott. Francesco Cacciatore:

N. CAP
spesa

IMPOR
TO 

TOTAL
E

ESIGIBILIT
A’ 2019

ESIGIBILIT
A' 2020

ESIGIBILITA
’ 2021

PIANO 
FINANZIARI

O 5° 
LIVELLO

COFOG COMP/FP
V

VINCOL
O

413 
Poligrafico 
Esito Gara

CIG
Z8128C25C5

946,27 946,27 -- --
U.1.03.02.16

.001
01.3 COMPET

ENZA
--

413 
CLASS 

PUBBLICIT
A’ S.p.A.

 Esito Gara
CIG 

ZAA29B41FC

305,00 305,00 -- --
U.1.03.02.16

.001
01.3 COMPET

ENZA
--

413 
RCS 

MediaGroup 
S.p.A.

Esito Gara
CIG

ZD229B43F1

610,00 610,00
--- ---

U.1.03.02.16
.001

01.3 COMPET
ENZA

--

 ai relativi accertamenti, indicati nella tabella sotto riportata, per le spese sostenute dalla SUA, sia 

per la pubblicazione del bando, che per la pubblicazione dell’esito, ammontanti ad una somma 

complessiva pari ad  4.420,25€ :

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 4/7



N. CAP entrata IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILI
TA’ 2019

PIANO 
FINANZIARIO 

5° LIVELLO

COMP/FPV VINCOL
O

1777
rimborso spese bando 
ed esito aggiudicatario 

Elior Ristorazione 
S.p.A. - (MI)

€ 4.420,25 € 4.420,25 E.3.05.02.03.002 COMPETEN
ZA

--

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con  deliberazione  n.  1096  del 

26/10/2016, aggiornate con atto n. 1007 dell’11/10/2017;

 il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

 la Convenzione “per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia  
di Piacenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88,  
della legge 07/04/2014, n. 56”, attiva fra la SUA Provincia di Piacenza ed il Comune di Rottofreno;

 DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. prendere atto:

 dell’aggiudicazione disposta con atto DD n. 520 del 28/08/2019 dal Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona del Comune di Rottofreno, quale RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 
della  procedura  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA,  PERIODO 
01/09/2019 – 31/07/2022”, al  consorzio  stabile  El ior  Ristorazione  S.p.A.   (C.F.  e  P.  IVA 
08746440018, con sede in Milano);

 della  necessità  di  procedere  conseguentemente  da  parte  di  questa  SUA  alla  pubblicazione 
dell’esito di gara, ai sensi della vigente normativa (artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e degli artt.  
2, comma 6, e 3, comma 1, lett. b) del D.M. 02/12/2016), giusta Convenzione stipulata fra 
questa SUA medesima ed il Comune di Rottofreno (Rep. n. 795 del 07/08/2018):

2. di procedere alle pubblicazioni dell’esito di gara come segue:

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 5/7



 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), con spese a carico 
dell’Unione medesima;

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – V serie speciale 
con una spesa di  946,27 (IVA e bolli inclusi),  mediante il  portale del Poligrafico e€  
Zecca dello Stato per le inserzioni on line;

 pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 
Regione Emilia Romagna (SITAR), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione:

o sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  di  cui  al  Decreto  del 
Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

o sul Portale Unico delle Gare e dei Programmi di Lavori, Beni e Servizi di cui al 
comma 2 dell’art. 29 ed al comma 7 dell’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici;

 pubblicazione dell’avviso di esito in estratto su due dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione locale (offerta abbinata), come di 
seguito indicato:

 pubblicazione abbinata su Italia Oggi, Ed. Nazionale e Milano Finanza Ed. Locale 
(Class Pubblicità S.p.A.): con una spesa di  250,00+IVA;€

 pubblicazione abbinata Corriere della Sera Ed. Nazionale e Corriere di Milano Ed. 
Regionale+PC (RCS MediaGroup S.p.A.): con una spesa di  500,00 + IVA;€

3. di dare atto:

o che, quindi, la somma complessiva per la pubblicazione  dell ’esito della presente procedura 
(Gazzetta Italiana e quotidiani) ammonta ad  1.861,27 IVA compresa;€

o che la spesa precedentemente sostenuta per la  pubblicazione  del  bando e dell’estratto di 
bando ammonta ad un totale di  2.558,98 Iva compresa€ ;

o che conseguentemente le spese sostenute dalla SUA per la pubblicazione sia del  bando che 
dell’esito ammontano complessivamente ad  4.420,25€ ;

o che dette spese verranno rimborsate dal predetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 216, comma 
11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), entro il termine di sessanta 
giorni dall’aggiudicazione;

4. di procedere agli impegni per le suddette pubblicazioni di esito nella GURI, nonché sui quotidiani, 
mediante assunzione di appositi impegni, come indicato nella tabella sotto riportata, previo rilascio  
del visto da parte del responsabile del capitolo, dott. Francesco Cacciatore: 

N. CAP
spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBIL
ITA’ 2019

ESIGI
BILIT

A' 
2020

ESIGIBILI
TA’ 2021

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOL
O

413
 Poligrafico 
Esito Gara

CIG
Z8128C25C5

946,27 946,27 -- --
U.1.03.02.16.001 01.3 COMPETE

NZA
--

413 
CLASS 

PUBBLICITA’ 
S.p.A.

 Esito Gara
CIG 

ZAA29B41FC

305,00 305,00 -- --
U.1.03.02.16.001 01.3 COMPETE

NZA
--

413 
RCS -- --

U.1.03.02.16.001 01.3 COMPETE
NZA

--

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 6/7



MediaGroup 
S.p.A.

Esito Gara
CIG

ZD229B43F1

610,00 610,00

5. di  procedere  altresì  al  relativo  accertamento,  indicato  nella  tabella  sotto  riportata,  per 
l’acquisizione delle spese sostenute dalla SUA sia per la pubblicazione del bando, che per quelle  
sostenute per la pubblicazione dell’esito, per un importo complessivo di  4.420,25€ , e così: 

N. CAP entrata IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILI
TA’ 2019

PIANO 
FINANZIARIO 

5° LIVELLO

COMP/FPV VINCOLO

1777
Rimborso spese bando 
ed esito aggiudicatario 

Elior Ristorazione 
S.p.A. - (MI)

€ 4.420,25 € 4.420,25 E.3.05.02.03.002 COMPETENZA --

6.  di dare infine atto:

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno inoltre pubblicati in osservanza 
a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  14/3/2013  n.  33  (Testo  Unico  della  Trasparenza),  nonché 
dall’art. 29 comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

 che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate alla scrivente P.O.

pz

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1049 del 13/09/2019 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1049 del 13/09/2019

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1203/2019

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE ¿ GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA, PER CONTO DEL COMUNE DI ROTTOFRENO, PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA, PERIODO 01/09/2019 ¿ 31/07/2022. CIG 79334813A1: IMPEGNI DI 
SPESA PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA E ACCERTAMENTI RELATIVI AL RIMBORSO SPESE 
COMPLESSIVE DI PUBBLICAZIONE DA PARTE DELL'AGGIUDICATARIO. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 13/09/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1049 del 13/09/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE ¿ GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA APERTA, 
PER CONTO DEL COMUNE DI ROTTOFRENO, PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA, PERIODO 01/09/2019 ¿ 31/07/2022. CIG 79334813A1: IMPEGNI DI SPESA 
PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA E ACCERTAMENTI RELATIVI AL RIMBORSO SPESE 
COMPLESSIVE DI PUBBLICAZIONE DA PARTE DELL'AGGIUDICATARIO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/09/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


